
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 228 del 21/03/2017

Registro del Settore

N.  16 del  21/03/2017

Oggetto: Sostituzione  componenti  della  commissione  giudicatrice  per 
l'affidamento  mediante  procedura  aperta  dei  Lavori  di 
riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento 
energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (CUP: J36B14000000002  
CIG: 67801282A0).



Oggetto: Sostituzione componenti della commissione giudicatrice per l'affidamento mediante 
procedura  aperta  dei  “Lavori  di  riparazione,  miglioramento  sismico  al  100%  ed 
efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012” (CUP: J36B14000000002 – CIG: 67801282A0).

IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Considerato che con determinazione n. 610 del 13/09/2016 è stata indetta la procedura aperta da 
espletarsi  secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  per  l'affidamento dei 
“Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola 
media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”, per l'importo a 
base di gara di Euro 1.836.509,46 di cui Euro 111.243,24 per oneri relativi all'attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato  atto che  con  determinazione  n.  757  del  24/10/2016  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice per la predetta gara, così composta:

PRESIDENTE:
- ing. Chiara Artioli, del servizio LL.PP. - Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

COMPONENTI:
- ing. Beatrice Preziosi dell'Ufficio Ricostruzione – Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio 
del Comune di Soliera;
-  arch.  Massimo  Mattioli  dell'Ufficio  Ricostruzione  -  Settore  Pianificazione  e  Sviluppo  del 
Territorio del Comune di Soliera, Componente;

COMPONENTE SUPPLENTE:
- arch. Lorenza Manzini dell'Ufficio Ricostruzione - Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio 
del Comune di Soliera;

Preso atto che l'ing. Chiara Artioli si è dimessa e l'arch. Lorenza Manzini, nominata componente 
supplente, ha comunicato la propria rinuncia per sopraggiunti motivi personali e che, pertanto, è 
opportuno provvedere alle necessarie sostituzioni;

Rilevato che l'arch.  Massimo Mattioli non potrà essere membro della Commissione per questioni 
organizzative;

Ritenuto quindi di dover procedere alla nomina in sostituzione dei componenti cessati a vario titolo 
al fine di riattivare le procedure di gara per l'esame delle offerte pervenute;

Constatato che, ai sensi del regime transitorio di cui all'art. 77 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, la 
Commissione giudicatrice è nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare 
la scelta dell'aggiudicatario secondo regole di competenza e trasparenza, e, pertanto, nel caso in  
questione  dal  Delegato  del  Dirigente  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione Terre d'Argine per conto del Comune di Soliera, e deve essere composta da un numero 
dispari di componenti, in numero massimo di 5;

Considerato che l'arch. Beatrice Celli,  alle dipendenze del Comune di Soliera dal 16/01/2017, ha 
dato la propria disponibilità alla nomina in sostituzione del componente che ha rinunciato;

Preso atto che l'ing. Beatrice Preziosi è stata assunta a tempo indeterminato alle dipendenze del 
Comune di Soliera a far data dal 01/03/2017;



Dato atto che la Commissione  può essere così composta:

PRESIDENTE:
- arch.  Alessandro  Bettio,  delegato  del  Dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

COMPONENTI:
- arch.  Beatrice  Celli,  dipendente  del  Settore  Pianificazione e  Sviluppo del  Territorio  del 
Comune di Soliera,
- ing. Beatrice Preziosi,  dipendente del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio del 
Comune di Soliera;

Viste le dichiarazioni rese dai commissari relative all’inesistenza delle cause d’incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107;
Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento alle disposizioni immediatamente applicabili;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso,

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  formalizzare la  sostituzione  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice  nominati  con 
determinazione n. 757 del 24/10/2016, cessati a vario titolo;

di dare atto che la nuova Commissione giudicatrice della procedura aperta da espletarsi secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento dei  “Lavori di riparazione, 
miglioramento  sismico  al  100% ed  efficientamento  energetico  della  scuola  media  A.  Sassi  di 
Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”, viene così costituita:

PRESIDENTE:
- arch.  Alessandro  Bettio,  delegato  del  Dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione delle Terre d'Argine,

COMPONENTI:
- arch.  Beatrice  Celli,  dipendente  del  Settore  Pianificazione e  Sviluppo del  Territorio  del 
Comune di Soliera,
- ing. Beatrice Preziosi, dipendente del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio del 
Comune di Soliera;

di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Barbara Re del 
servizio amm.vo LL.PP. - Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

di avvalersi della facoltà di collaborazione con funzione di testimoni noti ed idonei, in occasione 
dell’apertura pubblica della Busta C “Offerta economica”, dei dipendenti facenti parte del Settore 
Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera;



di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  in  quanto  privo  rilevanza 
contabile e viene altresì pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

L'Istruttore
Barbara Re

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA SCOLASTICA\MEDIA SASSI SOLIERA\ADEGUAMENTO SISMICO 2013-2014\GARA LAVORI\8 - 
commissione giudicatrice\Det sostituzione componenti.rtf



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Sostituzione componenti 
della commissione giudicatrice per l'affidamento mediante procedura aperta dei Lavori di 
riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. 
Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (CUP: J36B14000000002  
CIG: 67801282A0). ”,  n° 16 del registro di Settore in data  21/03/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 21/03/2017 al giorno 05/04/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


